
 

 

COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 62 del 27/09/2019 

 
 

 

Oggetto: DIMENSIONAMENTO RETE SCOLASTICA. DETERMINAZIONI. 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventisette (27) del mese di Settembre alle ore 11:45 la 

Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 
  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X                   

CARULLO Piero VICESINDACO X                                    

AIELLO Antonello ASSESSORE X                                    
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa Rosetta Cefalà, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 

sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

LA   GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con  nota PEC del 25/09/2019 l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro 

chiedeva ai Sindaci della provincia di far pervenire, dopo aver acquisito il 

parere delle scuole ricadenti nei territori di competenza, entro il  27 corrente 

mese, pareri e proposte sul dimensionamento della rete scolastica che sarà 

perfezionato dalla medesima Amministrazione Provinciale; 

 le scuole del primo settore (Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado) attivi 

sul territorio comunale sono comprese nell'Istituto Comprensivo “Don 

Lorenzo Milani” di Martirano, il quale ha giurisdizione anche sulle scuole 

del primo settore dei Comuni di Martirano Lombardo, Motta S. Lucia e 

Conflenti; 

 gli istituti scolastici ai quali è interessata la cittadinanza che questa 

Amministrazione Comunale rappresenta operano in un territorio montano 

incluso sia nell’elenco regionale dei Comuni Montani e sia nella 

giurisdizione della Comunità Montana dei monti Reventino Tiriolo e 

Mancuso; 

 detto territorio, fragile da un punto di vista geologico, determina ingenti 

disagi nella viabilità rendendo difficoltosi i collegamenti tra le diverse realtà 

territoriali; 

 gli istituti scolastici - ai quali è interessata la cittadinanza che si rappresenta 

- hanno mantenuto la loro vitalità beneficiando, per altro, delle deroghe 

previste per le aree montane, con riferimento al numero degli studenti, dal 

DPR 233/1998; 

 

VISTE le linee guida deliberate dalla Regione Calabria in materia di dimensionamento 

della rete scolastica; 
 

CONSIDERATA la necessità di fornire - all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro -  

pareri utili alla redazione di un Piano di dimensionamento delle rete scolastica 

rispondente alle esigenze dell’utenza; 

RIBADITA la necessità di mantenere l’autonomia  dell’Istituto Comprensivo “Don 

Lorenzo Milani”, in ragione altresì delle argomentazioni fornite dagli organi collegiali 

dello stesso ; 
 

RITENUTO che ogni tentativo di soppressione e/o declassamento si tradurrebbe in un 

depauperamento del patrimonio culturale, umano e spirituale delle Comunità Locali 

residenti nel territorio, le quali sono legate da una profonda comunanza di storia e di 

identità culturale; 

RITENUTO inoltre che una proposta di dimensionamento equilibrata deve tendere a 

garantire i seguenti elementi: 



stabilità e coerenza: garantita dall'equa distribuzione degli alunni per autonomia; 

Territorialità: garantita in un contesto di “senso di appartenenza” degli ambiti già attivi; 

Dato Atto che: 

- dai dati statistici e anagrafici in possesso dell'Amministrazione Comunale si evince 

un trend costante di iscrizioni (a seguito di intere famiglie) di alunni provenienti da 

altre nazioni; 

- già allo stato attuale esiste una nutrita comunità di residenti, composta da giovani e 

adulti, di origine marocchina, rumena e bulgara e che la stessa è in rapido aumento; 

 - negli ultimi anni, inoltre, si registra un fenomeno di carattere turistico/abitativo, che 

ha come conseguenza, l'acquisto di immobili siti nel Comune di Martirano da parte di 

cittadini (di ogni età e spesso adulti) provenienti dalle più disparate parti del mondo 

(Canada, Usa, Australia, Svezia, Inghilterra etc) con conseguente trasferimento 

definitivo o parziale degli stessi; 

- le stringenti necessità palesate dal Prefetto di Catanzaro riguardante l'accoglienza dei 

migranti e dei minori accompagnati a carico dei singoli comuni porterà un'ulteriore 

flusso di cittadini di ogni età sul territorio comunale; 

Dopo ampia discussione ed approfondito esame; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

amministrativo ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. i.  

Dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile ai sensi del medesimo 

articolo, poichè il presente atto non comporta oneri economici diretti e7o indiretti a 

carico dell’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

A) Di chiedere che la Regione Calabria (Assessorato alla Cultura), l'Ufficio 

Scolastico Regionale per la Calabria (Direzione Generale) e l'Amministrazione 

Provinciale di Catanzaro rappresentino presso il Governo Nazionale la necessità 

di difendere la completa autonomia delle istituzioni scolastiche che operano in 

territori effettivamente montani. 

 

B) Di chiedere alla Regione Calabria (Assessorato alla Cultura), l'Ufficio 

Scolastico Regionale per la Calabria (Direzione Generale) e l'Amministrazione 

Provinciale di Catanzaro operino scelte e si determinino, nell'ambito delle 

rispettive funzioni, in difesa della completa autonomia della scuola pubblica che 

tra tante difficoltà resta luogo di legalità e democrazia nel contesto di territori 

provinciali periferici. 

 

C) Di chiedere all'Amministrazione Provinciale di Catanzaro affinché - nella 

stesura del Piano di dimensionamento della rete scolastica – venga riconosciuta 

la completa autonomia dell'Istituto Comprensivo “Don Lorenzo Milani” di 



Martirano anche in considerazione della complessità di gestione. 

 

D) Di chiedere inoltre all'Amministrazione Provinciale di Catanzaro, per consen-

tire di conoscere, apprendere, comunicare e per vivere l'integrazione dei citta-

dini stranieri, l'attivazione di una sede staccata (con sede in Martirano) del cen-

tro provinciale istruzione adulti (C.P.I.A.) e l'attivazione dei corsi di istruzione 

di primo livello e percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua ita-

liana. 

 

E) Di Inoltrare il presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di Ca-

tanzaro al seguente indirizzo: ediliziascolastica@pec.provincia.catanzaro.it. 

 

F) Di rendere la presente immediatamente eseguibile, con separata unanime e fa-

vorevole votazione, espressa per alzata di mano. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bartolotta Francesco                                                                                     f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

_______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                                     f.to Geom. Brasilino Marino     

                            
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto. 

      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                               
f.to Assessore Piero Carullo 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                        f.to Assessore Piero Carullo 

 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 27/09/2019 

      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 

      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Martirano, 27/09/2019   

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 


